PAROLE CHIAVI: *epistolografi antichi, epistolario di Antun Vrančić, topica epistolare, proverbi*

## ADDENDA

Table 1. The Use of Citations – Classical Authors<sup>85</sup>

<b>MHH 6, 14:</b> licet me Ister licet te Nilus habeat, (...).	<b>Hor. Carm. 4, 14, 46:</b> Nilusque et Hister, te rapidus Tigris (. <b>Ov. Ep. Ex Pont. 3, 2, 44:</b> (...) quos procul a uobis Pontus et Hister habet
<b>MHH 6, 194:</b> (...) apponeretur cum titulo: Etiam si totus illabatur orbis.	<b>Hor. Car. 3, 3, 7-8:</b> etiam si totus illabatur orbis, impavidum feriunt ruinae.
<b>MHH 7, 279:</b> et, ut Flaccus ait, lalagen canendo.	<b>Hor. Carm. 1, 22, 10:</b> dum meam canto Lalagen (...).
<b>MHH 8, 110:</b> et mediocritatem, quam et Horatius auream appellavit, et nos ex hac celsitudine, (...).	<b>Hor. Carm. 2, 10, 5:</b> Auream quisquis mediocritatem / diligit, tutus caret obsoleti (...).
<b>MHH 9, 165:</b> de quo proditus est Horatianus ille versiculus: "Multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit,".	<b>Hor. Ars poet. 413:</b> multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit.
<b>MHH 11, 310:</b> Mixta enim senum et iuvenum densantur funera « etc. ut est in Horatio.	<b>Hor. Carm. 1, 28, 9:</b> mixta senum ac iuvenum densantur funera.
<b>MHH 6, 5:</b> et quae (ut dicitur) quadrigis vehantur (...). <b>MHH 11, 43:</b> Vehitur tamen et ipse opinionis suae quadrigis.	<b>Cic. Brut. 331, 2:</b> cuius in adulescentiam per medias laudes, quasi quadrigis vehementem (...).
<b>MHH 6, 343:</b> Caeterum, et honestiore, puto, serviemus conditione hic, quum dignitate domini, quod ait Cicero, minus est turpis fortuna servi.	<b>Cic. Ad Oct. 8, 5:</b> non quo ulla sit optanda servitus, sed quia dignitate domini minus turpis est fortuna servi.
<b>MHH 7, 37:</b> Ait nempe vel Marcus Tullius in II. de Oratore: Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent.	<b>Cic. De orat. 2, 169, 2:</b> At ex dissimilitudine: si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent.

<sup>85</sup>In the first column the citations from Vrančić's are taken from the Hungarian edition Szalay-Wenzel (MHH) or from the letters in the National and University Library in Zagreb (NSK), the sources of these are in the second column.

<b>MHH 6, 17:</b> quum et homo sis et humani a te nihil alienum putem.	<b>Ter. Heaut. 1, 1, 77:</b> Homo sum, humani nihil a me alienum puto.
<b>MHH 6, 226:</b> Sapienti pauca.	<b>Ter. Phorm. 3, 38:</b> Ah, dictum sapienti sat est.
<b>MHH 6, 342:</b> agnosce hic diligenter Comici sententiam: «Obsequium amicos, veritas odium parit.»	<b>Ter. Andr. 1, 1, 68:</b> Obsequium amicos, veritas odium parit.
<b>MHH 7, 57:</b> Sic enim et Naso ait: Rara quidem est virtus, quam non fortuna gubernat, quaeque manet stabili, quum fugit illa, pede.	<b>Ovid. Trist. 5, 14, 7:</b> Rara quidem virtus, quam non Fortuna gubernet, / quae maneat stabili, cum fugit illa, pede.
<b>MHH 7, 62:</b> Non ita se nobis praebet fortuna secunda, ut mihi sit ratio laudis habenda meae.	<b>Ovid. Trist. 1, 1, 51-52:</b> non ita se praebet nobis Fortuna secundam, ut tibi sit ratio laudis habenda tuae.
<b>MHH 6, 4:</b> juxta carmen Martialis: Triginta toto mala sunt epigrammata libro, si totidem bona sunt, Lause, liber bonus est.	<b>Mart., VII, 81, 1-2:</b> Triginta toto mala sunt epigrammata libro, / si totidem bona sunt, Lause, bonus liber est.
<b>MHH 7, 60:</b> Martialis oraturus Jovem pro suo caesare Domitiano, inquit in eius epigrammatis fine: Te pro caesare debeo rogare, Pro me caesarem debeo rogare.	<b>Mart. VII, 60, 7-8:</b> Te pro caesare debeo rogare, / Pro me debeo Caesarem rogare.
<b>MHH 6, 86:</b> Quintilianus vero nullum dolorem mortales habere voluit nisi ab impatientia.	<b>Quint. Decl. mai. und. 1, 8:</b> non habemus ullum, nisi ab impatientia dolorem, et ut aliquid crudele, saevum sit, metus facit.
<b>MHH 6, 346:</b> Quoniam autem vana est sine viribus ira (...).	<b>Liv. Ab urbe condita 1, 10, 4:</b> docet uanam sine uiribus iram esse.
<b>MHH 6, 255:</b> Hincque illud vetus nunc demum verum esse cognovi: Amicitias experiri pecunia.	<b>Caes. Bell. Civ. 3, 60, 3:</b> et novam temptare fortunam novasque amicitias experiri constituerunt.
<b>MHH 6, 314:</b> sic enim et tu – ut Virgilius ait – ad astra scandes. <b>MHH 7, 63:</b> Macte igitur, vera virtute, sic itur ad astra.	<b>Verg. Aen. 9, 641:</b> macte nova virtute, puer, sic itur ad astra.
<b>MHH 7, 113:</b> juxta illud Tragici: o funestus multis populi dirisque favor, qui cum flatu vela secundo rates implevit, vexitque procul, languidus idem deserit alto saevoque mari.	<b>Sen. Octav. 887-892:</b> O funestus multis populi / dirisque fauor, / qui cum flatu uela secundo / ratis implevit uexitque procul, / languidus idem deserit alto / saeuoque mari.

<p><b>MHH 6, 86:</b> Sed audi Socratem. Is miseros dicebat, qui miserias non cognovissent, et felicissimos, qui innocentes multa paterentur.</p>	<p><b>Possible from Plat. Gorg. 472e-473a (and further passim):</b> κατὰ δὲ γετήνῃ μὴν δόξαν, ὦ Πῶλε, ὁ ἀδικῶν τεκαὶ ὁ ἄδικος πάντως μὲν ἄθλιος, ἀθλιώτερος μὲν τοι ἔάν μὴ διδῶ δίκην μὴ δὲ τυγγάνῃ τιμωρίας ἀδικῶν, ἦτρον δὲ ἄθλιος ἔάν διδῶ δίκην καὶ τυγγάνῃ δίκης ὑπὸ θεῶν τεκαὶ ἀνθρώπων.</p>
<p><b>MHH 6, 86:</b> Plato solam patientiam robur totius philosophiae appellabat.</p>	<p><b>Possible from Pseudo-Caecilius Balbus: 10.</b> <i>Quid Plato? totius philosophiae robur patientia est.</i> <a href="http://www.thelatinlibrary.com/caeciliusbalbus.html">http://www.thelatinlibrary.com/caeciliusbalbus.html</a> 27. 10. 2012.</p>
<p><b>NSK 1/2:</b> Nam etsi virtutem Dii posuerint sudore parandam (ut Haesiodus cecinit, si bene memini).</p>	<p><b>Hes. Op. 289:</b> τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρῶντα θεοὶ προπάροιθεν ἔθηκαν / ἀθάνατοι (...).</p>

## Table 2. The Use of Citations – the Bible

<p><b>MHH 8, 141:</b> Quia periculum est etiam in falsis fratribus, ut cum Paulo loquar.</p>	<p><b>2 Cor 11, 26:</b> in civitate periculis in solitudine periculis in mari periculis in falsis fratribus.</p>
<p><b>MHH 8, 209:</b> Ait enim Paulus: Corpus Christi esse Ecclesiam.</p>	<p><b>Cor 12, 27:</b> vos autem estis corpus Christi et membra de membro (...).</p>
<p><b>MHH 11, 109:</b> Ait enim Propheta, quod vox eius non auditur foris. Dicit et Paulus, sibi non incumbere eos iudicare, qui sunt foris, quos Dominus iudicabit.</p>	<p><b>1 Cor 5, 12-13:</b> quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare nonne de his qui intus sunt vos iudicatis nam eos qui foris sunt Deus iudicabit auferte malum ex vobis istis. <b>Isa 42, 2:</b> nec audietur foris vox eius (...).</p>
<p><b>MHH 7, 47-48:</b> in quo omnia, per quem omnia et a quo omnia.</p>	<p><b>Eph 4, 6:</b> unus Deus et Pater omnium qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis (...).</p>
<p><b>MHH 4, 19:</b> ut in bono (quod dicit Paulus) vincam malum.</p>	<p><b>Rom 12, 21:</b> noli vinci a malo sed vince in bono malum.</p>
<p><b>MHH 11, 121:</b> Id ipsum sapite, idemque sentite, sed in Domino.</p>	<p><b>Phil 2, 5:</b> hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Iesu (...)</p>
<p><b>MHH 11, 220:</b> et priorem fidem (ut dicit Paulus) fecere irritam...»</p>	<p><b>1 Tim 5, 13 :</b> habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt (...).</p>
<p><b>MHH 6, 26:</b> ut cum Propheta dicam, domi nostrae nostram aquam nostra pecunia bibimus.</p>	<p><b>Lam 5, 4:</b> Aquam nostram pecunia bibimus.</p>